et ni doit mener li curie avec luy fors des presueres et des clers si non est de la
voluntez dou mors, ne puet ne doit contrendre li dit curie de doner argent es dit
presueres fuer que de la voluntez des heirs dou mors.

[3] Item ne doit lever li dit curie sus gent ou sus enfant qui sunt en cue

a

 ou en
governacion de pere ou de mere nulle chose, ce exceptez se li enfes mors havoit
quatorze an ou quinze, l’on doit lo trentaner et offerandes acustumees.

[4] Item que li home riche qui prent feme doit ou curie por noces et por be-
neicion doze deniers si ne mange es noces et li poure home six deniers, c’est a
savoir li riche de quatro posses de terra ou de vignyes ou de la value.

[5] Item feme qui vait a messe d’enfant offrisse un pot de vin, un pan de dos
deniers et une chandele et ne li puet demander li curie autre chose.

[6] Item tuit cil qui tenent charue entere paoent ou dit curie une cope de fro-
ment chascon et tuit li autre qui tenent terra ou vinyes, c’est a savoir quatre pos-
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ses de vinyes ou qui haurant la value paoit chascun un bichet et qui ne tient terra,
neant.

[7] Item que li home riche qui ne vuet faire lo ressat paoit ou curie doze de-
niers, c’est a savoir cil qui tient des quatro

b

 posses de terra ou de vinyes ou qui
saroit riche de la value et li povre six deniers et li manovrers trois deniers.

[8] Item que tuit cil qui hont fuef paoent chascon six offerandes par an, li
home un denier et les femes ainsi come elles hont acustumez.

[9] Item tuit cil qui sunt chie doscau

c

 paoent por cierge luminare et consession
chascon trois deniers.

[10] Item tuit cil qui sunt chie doscauz

c

 homes et femes qui voudrent recevoir
lours sacrament, et lours en olier ne doivent ou curie fors que a la voluntez dou
malade.

[11] Item cil qui tenent charrues paoent les trois corvaes ou curie pour les
trois seisons, par ainsi come il li est acustumez.

[12] Item cil qui hauront nassent paoent ou curie le dieme, c’est a savoir dou
pollein quatro deniers, dou veel un denier et des autres nassent attendet jusque a
l’annee sequant. 

[13] Item lo fait de la mayson laquelle les dictes nostres gent demandent ou
curie, nos retenons a nos a faire rayson qui neant hy voudrat ou sarat demander.

En tesmoniage des quel choses, nos havons mis nostre seel pendant en ceste
presente letre, donee l’an et lo jor sus dit.

AC Orbe, Carton Franchises, série P, PAA 1,

 parchemin original, 

26 x 25 cm, queue pour le sceau
manquant de Girard de Monfaucon, seigneur d’Orbe.  

a

lisez 

cure.

b

sic.

c

faut-il lire 

d’auscun

 ?

164. Jean-Philippe de Montbéliard jure de respecter les franchises de 
la ville d’Orbe.  

1381 mai 12. s. l. 

Nous Jeham Phelippe de Montbelliar, sires d’Orbe et d’Escharllams faicons sa-
voir a touz que, comme nous bouriois et habitans d’Orbe nos haient fait et jurey
fealtey comme a lour veray et liege seigneur ainssin comme il appartenoit et
comme il havoient fait a nos davanciers les signeurs d’Orbe, nous de la velontey
et consentement de nostre tres chier seigneur et pere monseigneur Estienne
conte de Montbelliar et seigneur de Montfaucon, nous havons promis et promet-
tons par notre foy et sairemant tenir, garder et mantenir les diz noz bouriois et
habitans d’Orbe et la dicte ville en toutes lours bonnes costumes, usaiges, fran-
chises et libertez, des quelles il hont usey ou temps passey et usent de present et
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qu’il hont ehu par la fourme et maniere que nos devantiers les signeurs d’Orbe
les hont tenuy, gardey et mantenuy ou temps passey. Et se aulcunl debait sourdoit
de aulcum point de lour libertey, costume et franchise entre nous ou noz officiers
et les diz nous bouriois et habitans ou aulcun de lour nous dehuement enfourmez
de leur costumes ou libertez qu’il allegueroient pour celuy debait, davons et sa-
rons tenuz de garder et faire garder ycelle costume et libertey dont dehuement et
raisonnablement nous sarions enfourmez par la maniere qu’il hauroient usey ou
temps passey. Et celx chouses havons promis et jurey, promectons et jurons par
nostre foy et sairement donney et toichie corporelement et loyalment pour nous
et noz hoirs et la tenour de ces lettres entieremant tenir, garder et observer et faire
tenir, garder et observer fermement et inviolablement es diz nous bouriois et
habitans et a leurs hoirs, bouriois et habitans d’Orbe et les appartenances sanz
attenter ou venir en contre de fait, de parole ou de consentement ne soffrir que
autres y vigne en aulcune maniere.

Et pour ce que ceste chouse soit plus ferme et estanble, nous havons supplie
et requis a nostre tres chier signeur et pere le dit monsigneur le conte de Mont-
belliar comme soverain et signeur dou fiez dou dit Orbe que en ce se vuille con-
sentir et le vuille confermer, rattiffier et approver. Et nous Estienne conte de
Montbelliar et signeur de Montfaucon a la supplication et requeste dou dit Jehan
Phelippe nostre filz en toutes et singulieres les chouses dessus escriptes comme
soverain et sire dou fiez, nous sumes consentuy et consentons pour nos et noz
hoirs et ycelles louhons, agrehons, confermons et ratiffions et approvons par ces
presentes lettres et promectons de non aler encontre ou temps advenir.

En tesmoigniage des quelx choses, nous havons mis nostre seel en ces pre-
sentes lettres ensamble et avec celuy dou dit signeur d’Orbe, nostre filz, lequel
nous li diz Jeham Phelippe sire d’Orbe y havons mis, en signe de veritey de tou-
tes et singuleres les choses dessus escriptes. Donne presenz monsigneur Thiebaul
signeur de Rye, monsigneur Jeham signeur de Vene, [chivalier de Montbelliar]

a

,
monsigneur Pierre d’Ornans, cheignoine de Montbelliar, Jeham de Velet et Ri-
chart Noblat de Montbelliar, escuiers ensamble plusours autres tesmoings, le
douzieme jour dou mois de may l’am nostre seigneur courrant par mil trois cenz
octante ung.

Ita est. C. de Culley Conchon. 

AC Orbe, Carton Franchises, série P, PAA 3/A,

 parchemin original, 

45 x 33 cm, queues pour les
sceaux manquants de Jean-Philippe de Montbelliard et de Estienne de Montbelliard. – 

Copie:

 AC
Orbe, Carton Franchises, série P, PAA 3/B, copie  de l’acte précédent (Datum pro copia P. Man-
san), 49 x 17 cm. 

Ed. in GINGINS-LA SARRA, p. 136–138 (texte modernisé).
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lect. probable d’une abbréviation!
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165. Déclaration des franchises de la ville d’Orbe par 
Jean de Chalon.

1404 octobre 7. Nozeroy [par Jean de Chalon]
1405 avril 22. s. l. [par Marguerite de Montbéliard]

Nos Iohannes de Cabilone, dominus de Arlato et princeps Oringie, notum faci-
mus universis presentes litteras inspecturis et audituris quod cum questio, discor-
dia seu materia questionis verteretur seu verti magis speraretur inter virum
nobilem domicellum Humbertum de Villarcessel, dominum de Sancto Ypolito et
de Orba, nepotem nostrum, filium nobilis et potentis viri domini Henrici, domini
de Villarcessel et comitis de Rupe, Bisontine diocesis, ex una parte, et burgenses
et habitatores ville de Orba predicte, ex altera parte; de hoc et super hoc quod
dicti burgenses et habitatores ville de Orba dicebant et asserebant quod dictus
domicellus Humbertus debebat et tenebatur laudare, confirmare, iurare, servare,
ratifficare et approbare in suo primo iocundo adventu et tenere perpetue liberta-
tes, franchisias et consuetudines dicte ville et communitatis de Orba; et ipsas li-
bertates, franchisias promisit pro se et suis heredibus laudari, confirmari, iurari,
ratificari, approbari et perpetuo servari, tenere et consentire per nobilem domi-
cellam domicellam Margaretam dominam dicti loci de Orba, filiam quondam
nobilis memorie domini Henrici de Montebelligardo quondam domini dicte ville
de Orba, uxorem dicti nobilis domicelli Humberti de Villariodessel

a

 domini de
Orba, dictis burgensibus et habitatoribus dicte ville de Orba pro se et suis succes-
soribus eorum habitantibus et habitaturis in dicta villa et communitate dicte ville
de Orba, prout hactenus a predecessoribus eorum Humberti et Margarete domi-
nis de Orba solitum est fieri, et ipsas libertates, franchisias et consuetudines
declarabant, prout in quodam rotulo papireo per modum copie coram nobis exhi-
bito plenius continebatur. Dicto domicello Humberto in contrarium pluribus me-
diis per ipsum propositis dicente. Finaliter dicte partes ad pacem et concordiam
mediantibus pluribus ipsarum partium amicis et fidelibus, tendentes specialiter
dicti burgenses, cupientes, volentes etiam dilectionem dictorum domicelli Hum-
berti et domicelle Margarate, dominorum dicte ville de Orba, stare et perpetuo
subesse, etiam dicti coniuges dictam villam et communitatem de Orba eorum vi-
ribus populare, se condescenderunt in arbitragium et amicabilem compositionem
et nos elegerunt de communi consensu in amicum arbitrium, arbitratorem et ami-
cabilem compositorem dictarum discordie et materie questionis inter ipsas partes
existentium ad de ipsis libertatibus, franchisiis et consuetudinibus determinandis
diffiniendum et ordinandum, prout nobis videbitur expedire.

Ipsis partibus coram nobis die iovis sexta die mensis octobris, in castro nostro
de Nosereto comparentibus, videlicet dicto nobili domicello Humberto, nomine
suo et nomine dicte nobilis domicelle Margarete eius uxoris, domine dicte ville
de Orba, de qua domicella se fortem fecit et in se onus huius operis pro se et suis
heredibus suscepit et assumpxit. Et etiam promisit dictus nobilis domicellus
Humbertus per iuramentum suum propter hoc ad sancta dei euvangelia corpora-
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liter prestitum nostram pronuntiationem, ordinationem et declarationem seu
sententiam dictarum questionum discordie et materie questionis ac libertatum,
franchisiarum et consuetudinum pro se et suis heredibus tenere, complere, facere
et observare et per dictam nobilem domicellam Margaretam eius uxorem teneri
facere, complere, observare, confirmare, laudare et approbare ipsius determina-
tionem, ordinationem, sententiam et pronunciationem habere ratas, gratas atque
firmas plenius et in perpetuum, absque aliqua contradictione per dictos coniuges
et eorum successores dominos de Orba ex nunc in antea facienda seu ponenda,
et dictis burgensibus et habitantibus dicte ville et communitatis de Orba compa-
rentibus, per Iohannem de Pompale
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 et Nicolaum Malsans, burgenses et habitan-
tes de Orba, nomine eorum et tamquam rectores et gubernatores ville et commu-
nitatis de Orba, Henricum Petitpas, Perrodum Marescalli, Guillermum de Nose-
reto, Iohannem de Tillerea, Iacobum de Sarrata, Mermetum Huguet et Nicoletum
dictum Cagnon, burgenses et habitatores ville de Orba ac consilliarios dicte ville
et communitatis de Orba, nomine eorum et nomine omnium aliorum burgensium
et habitantium dicte ville de Orba, de quibus se fortes fecerunt; et in se pro ipsis
et quibuscunque aliis burgensibus et habitantibus dicte ville de Orba onus huius
operis susceperunt et assumpserunt; et promiserunt per iuramenta sua propter
hoc ad sancta dei euvangelia corporaliter prestita, et sub expressa obligatione
omnium et singulorum bonorum suorum quorumcunque nostram pronunciatio-
nem, ordinationem et sententiam tenere, complere et habere perpetuo ratas,
gratas ac firmas plenius perpetuo absque aliqua contradictione seu molestia infe-
renda vel ponenda.

Nos Iohannes de Cabilone, dominus et princeps predictus, ipsis partibus in
dicto nostro castro existentibus, ut dictum est, comparentibus, auditis hinc inde
a dictis partibus dictis et propositis ac allegatis, deliberatione prius a consiliariis
nostris, de communi consensu ipsarum partium de dictis questionibus, dissentio-
nibus et materia questionis dictarum franchisiarum, libertatum et consuetudinum
dicte ville et communitatis de Orba, in modum qui sequitur ordinamus, declara-
mus et sententiamus, arbitramus, dicimus et pronunciamus ac determinamus ad
opus burgensium, habitantium et habitaturorum ville et communitatis de Orba et
ipsam pronuntiationem, determinationem, declarationem et sententiam dictis
burgensibus et eorum successoribus perpetuo valituram.

[1] Primo, quod si quis peregrinus aut viator apud Orbam venerit et ibidem
intestatus moriatur, bona ipsius debent deponi per consilium domini in manibus
dictorum proborum de Orba et etiam custodiri per annum et diem; et si infra an-
num et diem heres venerit legitimus, debet habere bona dicti peregrini; si vero
infra annum et diem, heres non venerit qui requirat bona peregrini vel viatoris
deffuncti apud Orbam, debent distribui de voluntate domini.

[2] Si quis venerit apud Orbam et fecerit ville iuramentum et ibidem fecerit
moram per annum et diem, sciente domino suo, nec infra annum vel diem fuerit
requisitus, burgensis remanet; si vero infra annum et diem fuerit requisitus,
domino qui requisierit debet facere rationem; et si non potest se erga dominum
qui eum requisierit excusare et si dominus ipsum probaverit per duos de paribus
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qui iurent domino ipsum esse tailliabilem, villa non debet ipsum tenere per
burgensem. Potest tamen in villa et infra territorium ville remanere; si vero a
villa voluerit recedere, villa ipsum et res suas debet conducere per diem et
noctem.

[3] Forum de Orba est per diem lune et conducit venientes ad forum a domi-
nica precedente sole oriente usque ad diem martis sole occidente, videlicet in do-
minio de Orba; et illi qui veniunt ad forum de Orba ab ortu solis diei dominice
vel recedunt vendendo et emendo, debent domino vendas usque ad occasum solis
diei martis sequentis.

[4] Si quis vero a dicto foro recesserit nec solverit vendas debet reverti et illas
solvere si potest aut retromittere per nuntium, antequam reversus fuerit domum
ipsius, et sic est quictus. Si vero reverti non poterit nec ipsas vendas retromittere,
debet dictas vendas secus viam subtus lapidem et duos lapides reponere hinc inde
in testimonium. Et die lune sequenti, debet redire et habere secum duos testes
probos homines et accipere vendas et reddere domino. Et sic est quictus de ven-
dis et banno. Si quis vendas deportaverit alio modo quam dictum est, tenetur do-
mino in sexaginta solidis et obollo.

[5] Qui vendit in villa de Orba non debet vendas, nisi in predictis tribus die-
bus.

[6] Burgensis non debet vendas in nundinis de Orba; venditor debet vendas
nisi fuerit burgensis, alias tamen venditor et non emptor.

[7] Quilibet potest res venales suas in fenestra sive in sua mensa vendere,
exceptis rebus illis que in macello venduntur.

[8] Si quis frangit forum, tenetur domino in sexaginta solidis.
[9] Si burgensis rixatur in foro cum burgense, non tenetur domino in maiori

banno quam alia die.
[10] Si burgensis percutit non burgensem vel non burgensis burgensem

fractor fori accusatur.
[11] Nemo debet capi in villa de Orba seu infra limittes dicte ville nisi de con-

silio dictorum burgensium de Orba, preterquam latro vel proditor maniffestus et
homicida et alius qui maniffeste commiserit maleficium, per quod debeat recipe-
re penam corporalem.

[12] Dominus non debet in villa de Orba bannum ponere nisi de consilio bur-
gensium, nisi pro fractione fori et burgensis captione et calvacatura sua et etiam
aliis casibus, si qui sint de quibus est acthenus usum ponere bannum super com-
munitate vel singularibus personis seu aliis quovismodo in villa de Yverduno,
quibus casibus et quolibet eorum ipse potest ponere bannum sine eorum volun-
tate.

[13] Dominus non potest refutare burgensem per gubernatorem ville sibi pre-
sentatum, ut acthenus fuit in dicto loco usitatum.

[14] Si quis rixatur cum aliquo et percutit ipsum, probare potest per regi-
quinam unius hominis vel mulieris, mediante iuramento, nisi homo ille vel mu-
lier sit litigator vel particeps litis. Litigantes et litis participes a regiquina
repelluntur.
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[15] Si quis voluerit aliquem repellere a regiquina, dicens ipsum esse litigatorem
vel litis participem, debet hoc probare per duos testes fide dignos.

[16] Regiquina debet fieri in iudicio loci ante probos homines, presente illo
contra quem fit regiquina, si voluerit esse presens. Ille qui facit regiquinam debet
credi per iuramentum suum ad sancta dei euvangelia prestitum.

[17] Et qui percutit de baculo vel de alio gladio, effundat sanguinem vel
non, tenetur domino in sexaginta solidis, et passo, si clamam fecerit antequam
regiquina trahatur, in triginta solidis. Quod sine clama non tenetur passo et in-
distincte tenetur domino in banno quo supra, si casus reperiatur.

[18] Si quis rixatur cum aliquo et iactat lapidem contra ipsum, tenetur domino
in sexaginta solidis et illi super quem trahit in triginta si per clamam ut supra.

[19] Qui rixando trahit cutellum suum vel enudat contra aliquem, vel trahit
lanceam extra domum unam cubitatam, tenetur domino in sexaginta solidis et illi
super quem trahit in triginta si per clamam ut supra. Et si vulnus fecerit, cui vul-
neri medicus competat, tenetur solvere opera medici et expensas vulnerati; et si
ultra mensuram vulneratus petierit, dominus debet taxare et admensurare pre-
dicta, habitis secum duobus probis hominibus de Orba.

[20] Qui percutit de pugno tenetur domino in tribus solidis et percusso in
decem et octo denariis si per clamam.

[21] Qui percutit de palma tenetur domino in quinque solidis et percusso in
triginta denariis, nisi effundat sanguinem; quia tunc tenetur domino in sexaginta
solidis et percusso in triginta solidis, si sanguis effluendo apparet vesti vel in
terra.

[22] Qui tirat ambabus manibus, tenetur domino in decem solidis et passo in
quinque solidis si per clamam.

[23] Qui percutit de pede tenetur domino in decem solidis et percusso in
quinque solidis si per clamam.

[24] Qui delacerat vestes tenetur domino in decem solidis et passo in quinque
solidis si per clamam.

[25] Qui capit rem alterius violenter vel qui devestit tenetur domino in sexa-
ginta solidis, restitutis rebus captis devestito vel passo violentiam in triginta so-
lidis si per clamam.

[26] Qui percutit aliquem infra domum suam vel fecerit aliquam violentiam,
tenetur domino in sexaginta solidis et percusso in triginta solidis si per clamam
ante regiquinam et post.

[27] Mulier non tenetur domino nisi dimidium viri.
[28] Si quis dixerit alicui «avoutroz» vel «pugnay» sive «leprosus» et non sit,

tenetur domino in decem solidis et passo sive illi cui dixerit in quinque solidis si
per clamam.

[29] Si quis garcio vel garcia alicui probo homini vel probe mulieri dixerit
aliquid turpe et ille vel illa dat ei alapam, non tenetur domino in aliquo.

[30] Si quis dixerit alicui: «Tu es fur vel proditor», nisi dixerit de quo non
tenetur respondere eidem nec in manu domini assignare et assecurare. Si vero
dixerit de aliquo, per clamam coram domino, tunc tenetur se deffendere per se
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vel alium nuncium, vel per aliam rationabilem excusationem in manu domini
assignare et assecurare, si super hoc fuerit requisitus. Et si ille qui appellavit re-
traxerit se ab appellatione sua, antequam ipsam firmaverit in manu domini, tene-
tur domino tantum in sexaginta solidis et appellantem pro bono homine tenere,
negando quod dixerit ei.

[31] Si quis burgensis fecerit de aliquo clamam non tenetur assecurare nisi in
causa appellationis belliquose, et nisi etiam dictus actor subcumbat in causa.

[32] Omnes de quibus facta est clama, tenentur assecurare vel facere statutum
ville.

[33] Dominus potest inquirere de iniectione manuum et omni alio causu

c

,
excepto causu

c

 criminali supra corpus hominum, et aliis casibus supra exceptis
et infra scriptis, contra quemcunque sine clama si maliciose.

[34] Qui tenet duas mensuras, unam magnam et aliam parvam, emit ad mag-
nam et vendit ad parvam, in misericordia domini est.

[35] Mistralis debet scindere omnes mensuras vocatis gubernatoribus ville de
Orba et signare signo domini.

[36]  Dominus quotiens totiens quo voluerit potest dictas mensuras capere et
parvam mensuram frangere et tenetur domino in tribus solidis; si vero mistralis
ipsam non scinderit et reperiatur falsa, tenetur domino in sexaginta solidis.

[37] Macellarius non debet lucrari in solidum nisi unum denarium.
[38] Macellarius debet exponere et dicere emptori cuiusmodi carnes quas ipse

vendit sunt; alioquin tenetur domino in decem solidis et emptori in quinque.
[39] Macellario credendum est de expositione carnium per suum iuramen-

tum.
[40] Macellarii non debent custodire carnes, nisi a die sabatti usque ad diem

lune sole occidente; et ita intelligitur de continuatione aliorum dierum et si plus
servaverit, tenetur domino in tribus solidis et carnes amittuntur; et hoc intelligen-
dum est a festo Pasche usque ad festum beati Michaelis.

[41] Si quis macellarius aliquem renem falcierit, tenetur domino in tribus so-
lidis et carnes falcitas amictit.

[42] Item si vendiderit carnes animalis morsi tenetur domino in sexaginta so-
lidis, si possit probare per duos homines qui iurent illud idem. Et illos dominus
compellit de veritate dicenda.

[43] Bollengeria debet lucrari in cuppa duos denarios et non plus ultra suum
capitale.

[44] Mollendinarius debet molere duos modios frumenti pro una cuppa.
[45] Fornerius cuppam farine ad cumulum grossi panis debet coquere pro

duobus denariis et cupam farine panis levis aut albi pro tribus denariis.
[46] Omnes debent molere ad molendinum domini et coquere ad furnum do-

mini et expectare in molendino per diem et noctem; post vero diem et noctem
possunt molere ubicunque voluerint. Et contrarium facientes erunt emendabiles
domino in sexaginta solidis pro qualibet vice.

[47] Homicide, latrones, proditores domino sunt, nisi aliqua evidenti ratione
se potuerint excusare.
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[48] Usurarii maniffesti sine liberis morientes, quos ecclesia non recepit, domino
sunt.

[49] Teise domorum seu causalium
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 ville de Orba debent domino quolibet
anno in festi beati Andree duos denarios pro qualibet teisa, prout consuetum est
solvere.

[50] Dominus seu nobiles, burgenses aut aliqui de commorantibus in villa de
Orba non possunt neque debent in deffectu solucionis censuum petere, erigere
nec levare, nec heredes sui nec ab heredibus suis duplum dictorum censuum
suorum a debitoribus dictorum censuum.

[51] Item quicunque venditor, qui habet vendere aliquam possessionem seu
possessiones unam vel plures in perpetuum, domino et suis heredibus non tenetur
solvere nisi tresdecim denarios Lausannenses seu monete cursibilis in Waldo

e

pro qualibet venditione et contractu eiusdem. Et si quis nobilis, burgensis aut ali-
quis alius, qui in districtu, dominio et territorio ville de Orba velit vendere totam
hereditatem suam insimul, domino non tenetur solvere nisi tredecim denarios
monete cursibilis ut supra.

[52] Item quod preco non potest clamare neque debet aliquod bannum sive
statutum facere, nisi per dominum et burgenses de Orba simul fuerit concorda-
tum et quod fiat clamor nomine dicti domini et dictorum burgensium, nisi in casi-
bus supradictis et ante declaratis.

[53] Item burgenses predicti debent dominum sequi et servire sibi per octo
dies suis missionibus et expensis in facto calvacature; et si per residuum temporis
quoacturus erit idem dominus, debetur ipsi servire et sequi, ipsius domini mis-
sionibus et expensis et alibi ubicunque, modis et forma acthenus observatis et
consuetis in patria Waldi
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.
[54] Item non potest idem dominus de Orba neque debet dictos burgenses

suos de Orba alicui prestare, nisi cum missionibus et expensis illius sive illorum
quibus ipsos prestaverit.

[55] Item quod nonnullus alius cuiuscunque conditionis ac status existat non
debet ad villam de Orba aliud vinum aducere nec vendere, nisi creverit in vi-
noblio de Orba, videlicet a tempore vindemiarum usque ad festum Assumpcionis
beate Marie virginis, nisi de consensu dicti domini ac castellani ipsius et guber-
natorum ville de Orba, sub pena admissionis vini et sexaginta solidorum domino
applicandorum.

[56] Bollengeria debet domino anno quolibet duos solidos, si panem suum
vendiderit in platea fori.

[57] Dominus, vocatis secum gubernatoribus ville de Orba, quocienscunque
vendiderit panem non sufficientem, potest accipere et dare pauperibus, si bur-
genses dixerint panem non sufficientem.

[58] Sutor debet domino quolibet anno pro scanno suo tres solidos.
[59] Qui vendit sal in platea debet domino duodecim denarios anno quolibet.
[60] In villa de Orba non debet quis augmentare pretium vini; si quis augmen-

taverit post clamorem factam, tenetur domino pro qualibet mensura in tribus so-
lidis et reponere in pristino statu vel in minori.
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[61] Venditores victualium tenentur credere super vadia que valeant tertiam par-
tem ultra creditum, nisi vadium sit laceratum vel sanguinolentum.

[62] Tabernario credendum est de taberna sua usque ad quinque solidos per
suum iuramentum, dummodo ille a quo petit debitum de taberna sua aliquid se
debere recognoverit.

[63] Ille qui deportat pagam tabernarii invicto tabernario et contradicente et
ponente bannum taberne, tenetur domino in sexaginta solidis, si probare potest
per duos testes.

[64] Dominus potest debonare seu limitare pascua de voluntate et ad re-
questam burgensium, quotiencunque dominus et burgenses fuerint concordes.

[65] Ille qui violaverit pascua tenetur domino in tribus solidis.
[66] Burgenses non debent vendere domino carius quam aliis; vadium domini

debet custodiri quadraginta diebus antequam vendatur.
[67] Si vero vadium alicuius vendatur, et ille cuius est vadium revocat ven-

dicionem, dicendo vadium non esse venditum secundum usus et consuetudines
ville de Orba, si fuerit in presentia, debet illi cui vadium vendit presentare somam
pro qua tenet vadium et petere iustitiam vendicionis infra quatuordecim dies, et
ille tenetur sibi reddere vadium nisi possit se deffendere dictum vadium legitime
vendidisse, et super venditione tenetur eidem credere suo iuramento; si vero ille
cuius est vadium fuerit extra patriam hoc debet facere infra quadraginta dies,
quia post non valeret revocatio; vendito vadio, ille cuius est vadium potest ipsum
recuperare infra octo dies soluto debito et dato obolo pro solido.

[68] Quicunque producit testes debet expectare illum contra quem producit
usque ad nonam; post vero nonam, potest producere, licet ille sit absens contra
quem producit; et debet iurare quod producit bonos testes et debet producere
coram domino vel probis hominibus qui interfuerint in loco placitandi consueto,
si non potuerit habere dominum, qui representabunt dictos testes iudici domini
ad ipsos examinandum.

[69] Famuli domini ad regiquinam non admittuntur pro domino, neque famuli
illius pro quo fit regiquina.

[70] Si quis uxoratus cum aliqua uxorata inveniatur vel non uxorata in lecto,
brachis tractis, tenetur domino in sexaginta solidis.  

[71] Pater non debet dare filio suo portionem nisi unum quarterium panis et
unum baculum album.

[72] Pater non tenetur pro facto filii nisi voluerit.
[73] Ballivus, castellanus et mistralis domini tenentur apud Orbam iudicare

de cognitione, per consilium burgensium dicti loci et si burgenses noluerint seu
negligerint cognoscere, ille qui pro domino est, potest habere consilium ubi
voluerit, et per se cognoscere et si aliqua pars se consentierit agravata, potest ap-
pellare ad dominum et non ad alium.

[74] Alter alterum ad diem iuris debet expectare usque ad vesperas, quibus
transactis, dominus potest investire comparentem de querela sua, si alter absens
fuerit, rationem faciendo.

[75] De violentia et devestitura testes sunt producendi.
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[76] Quislibet macellarius tenetur domino pro scanno suo in tribus solidis.
[77] De universis clamis factis domino, dominus debet facere rationem primo

conquerenti, quam recipiat clamam.
[78] Qui facit homicidium in villa de Orba vel infra dominium dicte ville non

debet remanere in villa, nec intrare villam neque dominium, nisi evidenti ratione
se possit excusare.

[79] Qui intrat vineam, ortum seu virgultum alicuius sine licentia cuius est
ortus, vinea seu virgultus, nisi sequendo avem suam seu animal suum, si clausi
fuerint, tenetur domino de die in tribus solidis et sex denariis et messiliariis in
tribus solidis et sex denariis, et illi cui est vinea seu vigultus emendare dampnum.
Si de nocte intraverint dampnum faciendo tenetur in sexaginta solidis et illi cui
est vinea seu vigultus emendare dampnum iuxta taxationem proborum hominum,
sequendo vero animal suum sive avem suam tantum dampnum debet resarcire,
et hoc debet probare per iuramentum illius cuius est vinea, ortus sive virgultus et
per iuramentum unius idonee persone.

[80] Dominus seu officiarii domini non debent aliquem de nobilibus, bur-
gensibus sive habitatoribus de Orba citare seu citari facere nisi in loco placitan-
di consueto in villa de Orba et alio loco publico et convenienti sufficienter
existenti in dicta villa et ex parte domini habitatore sufficienter voce precona in-
terminato
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.   
[81] Item si ad requestam partis fuit posita barra ad hereditagia existentia in

villa de Orba et territorio eiusdem, tenentes hereditagia possunt propria auctori-
tate, sine licentia iudicis et sine alia fideiussorum intrare dicta hereditagia pro ea
excollenda, proviso quod ipsi non potuerint levare fructus et exitus dictorum
hereditagiorum, antequam obtinuerint competenter dictam barram a iudice dicti
loci levari; et contra facientes tenebuntur ad bannum sexaginta solidorum. Ymo
de omnibus barratis per dominum et manibus missis, dominus tenetur vel eius of-
ficiarii tenentur recipere fideiussores ydoneos et deliberare et manum levare.

[82] De septem modiis frumenti debitis domino annuatim, dominus debet
recipere a burgensibus de Orba frumentum receptabile.

[83] Dominus non potest levare nec de aliquo banno inquirere, nisi infra
quadraginta dies fuerit inquisitum, quod post non valeret.

[84] Bona bastardorum et alumpnorum domino sunt, si moriantur absque li-
beris legitimis, aut absque testamento per ipsos facto.

[85] Quislibet nobilis et habitator in villa de Orba potest de suis bonis in sua
ultima voluntate et alias ordinare sicut voluerit, modo et forma acthenus usitatis
tam in villa de Orba quam patria Vuaudi.

[86] Item quod si ad requestam alicuius partis aliqua hereditagia in villa de
Orba et territorio eiusdem fuerint barrata, tenentes et possidentes dicta heredita-
gia potuerint et sibi licebit intrare dicta hereditagia ad ea excollenda absque li-
centia alicuius, hoc proviso quod ipsi non potuerint nec sibi licebit levare fructus
seu exitus percipere dictorum hereditagiorum antequam obtinuerint competenter
dictam barram a iudice dicti loci levari et contrarium facientes tenebuntur ad ban-
num sexaginta solidorum.
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[87] Item in omnibus causis motis et movendis coram iudice et iudicibus domini
de Orba, placitatis per ambas partes usque ad decisionem cause seu causarum,
et discordia sit in curia inter burgenses et assistentes in curia de Orba, dictus
iudex solus poterit refferre discordiam in dicta curia existantem in concordiam et
iustitiam ministrare secundum rationem et consuetudinem acthenus in dicta villa
de Orba consuetas.

[88] Item si aliquis sentiens se gravatum in aliquo
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 seu de aliqua sentencia,
tales sentientes se gravatos debent appellare a sententia mistralis dicti loci ad ca-
stellanum dicti loci de Orba et a castellano ad baillivum de Orba et a baillivo ad
dominum de Orba, et non alibi. Ita tamen quod dominus de Orba debet ministrare
iudicem appellationum in villa de Orba, ad cognoscendum secundum consuetu-
dines de gravaminibus prout visum fuit et consuetum paciffice in villa de Orba.

[89] Item si aliquis placitet vel prosequectur in villa de Orba et curia eiusdem
coram iudice et prosequatur in omnibus causibus criminalibus vel civilibus et
presentet talis prossecutus fideiussorum unum vel plures, dictus iudex  poterit et
ei licebit ipsum ducere seu duci facere in castrum de Orba, si fideiussores non
sufficiant sibi, et de ipso facere iustitiam ut consuetum est in talibus casibus se-
cundum statuta et consuetudines.

[90] Item si in presentibus libertatibus et franchisiis aliqua ad opus et utilita-
tem dominorum de Orba seu eorum officiariorum sunt obmissa, et de quibus
eorum predecessores acthenus ad eorum opus et utilitatem usi fuerint, quod in
presentibus ponantur et reponantur, totiens quotiens dicto domino et successori-
bus suis placuerit, et de ipsis dictus dominus et sui successores domini de Orba
et eorum officiarii possint ipsis gaudere et uti secundum rationes, statuta et con-
suetudines patrie, non obstante quod in presentibus non sint scripte nec inserte.
Et similiter si in presentibus non sint scripte, contente aut inserte alique franchi-
sie et libertates ad opus et utilitatem burgensium et habitantium de Orba, de
quibus dicti burgenses et habitantes ville de Orba aut eorum predecessores usi
fuerint et consueverint, quod in presentibus scribantur et inserantur et in presen-
tibus possint scribi et inseri ad ipsorum et eorum successorum opus et utilitatem,
totiens quotiens eis placuerit et videbitur expediens, et quod de ipsis possint et
sibi et successoribus suis liceat gaudere et uti, ac si in presentibus scriberentur et
inserentur modo et forma quibus acthenus ipsi et eorum predecessores consue-
verunt

i

 et usi fuerint

i

 et eis et successoribus suis valeant secundum statuta et con-
suetudines patrie.

Item dicimus, pronunciamus, sententiamus et ordinamus per hanc nostram
presentem pronunciacionem et declaracionem has presentes sigillari nostro
magno sigillo, cum sigillis dictorum dilectorum nostrorum Humberti et Marga-
rete, dominorum de Orba, tali conditione apposita quod si presentes non sigilla-
rentur de predictis tribus sigillis, quod presentes sub sigillo nostro et signo notarii
infrascripti robur perpetuo firmentur et vigorem obtineant ac si plenarie de dictis
tribus sigillis sigillarentur.

Quamquidem pronunciacionem, declaracionem et ordinacionem ac senten-
ciam et omnia et singula supradicta, prout superius sunt scripta, declarata et ex-
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pressa, nos Humbertus et Margareta predicti, specialiter nos Margareta de laude,
iussu, auctoritate et mandato dicti domini mariti nostri, et nos burgenses predicti
nominibus quibus supra et quilibet nostrum in tantum quantum nos Humbertum
et Margaretam predictos et burgenses nominatos tangit, tangere potest et debet,
ut superius est declaratum, coniunctim vel divisim, volumus, consentimus, lau-
damus, confirmamus, rattifficamus et approbamus pro nobis et successoribus
nostris quibuscunque dominis de Orba; et dictas franchisias et libertates et omnia
et singula contenta et scripta in presentibus dictis burgensibus et habitatoribus
et eorum successoribus de Orba perpetuo valere, stare et esse et valere volu-
mus. [...]

Datum quoad nostram pronunciacionem, declaracionem, ordinacionem, con-
sensum, laudem, confirmationem dictarum partium in castro nostro de Nosereto,
septima die mensis octobris, anno domini millesimo quatercentesimo quarto,
presentibus nobilibus viris domino Henrico, domino de Villario Cessel, comite
de Rupibus, Galthero de Vuppes

j

, militibus, domino Petro decano de Rubeomon-
te, magistro Habrico Bouchardi, magistro Petro de Claravalle, clericis, licenciatis
in legibus, Iohanne Pitet habitatore Lausanne, Iohanne Velmet de Villario Selli

a

,
cum pluribus aliis. 

Et quoad laudem, consensum, confirmacionem et approbacionem dicte di-
lecte nepte nostre Margarete de Montebeligardo, domine de Orba, de laude et
auctoritate quibus supra, die vicesima secunda mensis aprilis post Pascha, anno
domini millesimo quatercentesimo quinto, presentibus predicto domino Henrico,
domino de Villario Cessel et comite de Rupibus, domino Petro, decano de Ru-
beomonte, Iohanne dicto Gribillet de Claravalle, Iohanne dicto le Clerc de Villa-
rio Cessel et pluribus aliis testibus ad hoc vocatis et rogatis. 

Et ego Iohannes de Sampans, Bisuntinensis diocesis, Salins commorans, no-
tarius imperiali auctoritate publicus, qui in premissis omnibus et singulis dum sic
fierent et agerentur unacum prenominatis testibus presens fui, et ea sic fieri vidi
et audivi, ex inde hoc presens publicum instrumentum de mandato dicti nobilis
et potentis viri domini de Arlato et principis Orangie, ac consensu et voluntate
dictarum partium confeci et in hanc formam publicam redegi per alium aliis
occupatus negociis scripbi

i

 feci meque propria manu mea subscripsi signoque
meo publico manuali consueto signavi in testimonium veritatis vocatus et specia-
liter rogatus.

AC Orbe, Carton Franchises, série P, PAA 4B, 

parchemin original,

 pâli par endroits, 71 x 78,5
cm, sceau pendant de cire rouge de Marguerite de Montbelliard, queue pour un deuxième sceau
manquant, signature du notaire Jean de Sampans. – 

Copies:

 AC Orbe, Carton Franchises, série P,
PAA 4A, copie sur parchemin de la fin du XVe s.; ACV, Archives du château de la Sarraz, H 7, co-
pie sur papier du XVIe s.; ACV, Fp 15, fol. 244r–258v, Grosse d’Orbe de 1518, registre de papier
de Jean Besson.

Ed. MDR XXVII, p. 214–231; traduit et analysé in GINGINS-LA SARRA, p. 142–162.
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lisez 
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.
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Waudo.

f

lisez 

Waudi
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g

lisez 

determinato.

h

sous-entendez 

casu.
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sic.
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166. Arbitrage au sujet des contributions dues par le clergé d’Orbe.

1410 juin 27. Orbe

Nos Iacobus Lamberzon de Orba presbiter procurator et procuratorio nomine
discreti viri domini Petri de Essertines, curati de Orba, omniumque cappellano-
rum et tocius cleri dicti loci de Orba, Petrus Burdini, Falco Girardi, Aymo Collet,
Guillermus Bazam, Henricus de Grangia, Franciscus Boccherens et Willermus
Fulgand, cappellani de Orba, pro parte una, Anthonius de Arnex domicellus, Io-
hannes Bernardi clericus et Perrodus Lovat, burgenses de Orba, nomine tocius
communitatis ville de Orba, pro parte alia, notum facimus universis presentibus
et futuris quod cum questio seu debatum verteretur et in futurum vertere spera-
retur inter nos dictas partes, videlicet super eo quod nos prenominati Anthonius
de Arnex domicellus, Iohannes Bernardi clericus et Perrodus Lovat, predicti, no-
mine quo supra, dicebamus et de presenti dicimus quod per consilium communi-
tatis dicte ville de Orba extitit et fuit facta quedam imposicio pecuniaria nomine
et ad opus tocius communitatis dicte ville de Orba pro reparacione et fortiffi-
cacione dicte ville de Orba. Que imposicio facta fuit cuilibet residenti in dicta vil-
la de Orba et cuilibet non residenti habenti possessiones in dominio de Orba et
maxime cuilibet capellanorum residenti et habenti possessiones penes iuridicio-
nem dicte ville de Orba prout in papiro dicte communitatis ville de Orba super
dicta imposicione compilata plenius continetur. Quare petebamus et petimus per
ipsos cappellanos dictam imposicionem in dicto papiro contentam solvi secun-
dum tenorem et continentiam eiusdem, dicentes sic fieri debere, cum ita sit hacte-
nus in dicta villa de Orba super et pro talibus fieri consuetum et a toto tempore
quod contrarii hominis memoria non existit. Ad que predicta per dictos Anthoni-
um, Iohannem et Perrodum nomine communitatis predicte prout supra proposita
et petita, nos procurator et cappellani predicti nominibus quibus supra respon-
dentes, dicebamus diximusque et dicimus nos ad eadem facienda et solvenda non
teneri, pro eo quia non constat quod aliqua reparacio diu est facta, fuerit in dicta
villa de Orba nec in aliqua parte eiusdem pro fortifficacione aliquali. Primo si ali-
qua imposicio per dictam communitatem facta fuerit, illa facta fuit pro calvacatu-
ra nobilis et potentis viri domini Humberti de Villario Saixel militis, domini
nostri de Orba, eundo ultra mare ubi ipse accepit habitum et arma militie. Pro
quibus et occasione quorum ad nos nichil spectat solvere, et in casu quo constaret
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aliquam imposicionem de novo esse seu fuisse factam pro fortifficacione dicte
ville de Orba, eo casu submisimus nos procurator et cappellani predicti et de
presenti submittimus stare velle et debere facere super hiis secundum quod et
modum per quem in et de talibus utuntur et faciunt et hactenus usi sunt et fece-
runt domini curati et cappellani Yverduni, Melduni, Rotondimontis et Stavayaci
et prout in illis villis temporibus preteritis fuit in talibus per curatos et cappella-
nos dictorum locorum fieri hactenus consuetum. Item de aquis, pascuis et nemo-
ribus nos non debemus nec tenemur aliquod solvere secundum libertates et
franchesias ecclesie. De quibus libertatibus et franchesiis dicte ecclesie utemur
et uti volumus. Nobis Anthonio de Arnex domicello, Iohanne Bernardi clerico et
Perrodo Lovat predictis nomine communitatis predicte e contrario dicentibus et
prout supra proponentibus et postulantibus.

Tandem vero hiis et multis aliis alterquacionibus et debatis inter nos dictas
partes super premissis habitis, nos ipse partes super eisdem concordare cupientes
et pro eisdem alterquacionibus, discordiis et debatis sedandis et pacificandis
compromisimus nos et compromittimus videlicet nos Anthonius de Arnex do-
micellus, Iohannes Bernardi clericus et Perrodus Lovat predicti nomine dicte
communitatis ville de Orba, de laude, voluntate, auctoritate, mandato et consen-
su expressis Willermi Barberii clerici, Iohannis de Stavayaco, Mermeti Cham-
pion rectorum, scabinorum et negociorum gestorum dicte communitatis ville de
Orba, Iaqueti Lamberzon, Henrici Pitipas, Iohannis de Pompaploz clericorum,
Nycholay Mansan clerici, Iaquini de Comba clerici, Symonis de Grez clerici,
Petri Ambrissodi notarii, Mermeti Deyniaz clerici, Iohannis Cutroz, Nicholeti
Cagnyon, Petri Lamber, Octhonis Saget, Petri Tissotet et Iohannis de Bannens
conconsiliariorum dicte communitatis ville de Orba nomine eiusdem et nos Iaco-
bus Lamberczon presbiter procurator qui supra et alii cappellani nominibus
quibus supra nominati, partes predicte, in nobilem et potentem virum dominum
Humbertum dominum de Villario Saixel et de Orba, dominum nostrum carissi-
mum, cui dedimus et concessimus plenam et omnimodam potestatem de et super
discordiis, alterquacionibus et debatis supradictis ordinandi, pronunciandi, et
quitquid sibi placuerit faciendi et declarandi iure, concordia seu consuetudine aut
alias sua spontanea voluntate.

Promittentes nos partes predicte nominibus quibus supra de laude et voluntate
quibus supra pro nobis et successoribus nostris iuramentis nostris ad sancta dei
euvangelia corporaliter prestitis et sub expressa obligatione omnium et singulo-
rum bonorum nostrorum, scilicet communitatis ville de Orba predicte et univer-
sitatis cleri dicti loci Orbe, mobilium et immobilium, presentium, et futurorum
quorumcunque, nos ratum, gratum, validum et firmum, perpetuum habere et te-
nere, attendereque et observare quicquid per prefatum dominum Humbertum de
et super premissis et aliquo premissorum ordinatum, dictum, pronunciatum ver-
bo vel in scriptis fuerit seu alias quovismodo declaratum.

Et nos Humbertus dominus de Villario Saixel et de Orba miles per partes pre-
dictas quibus supra nominibus amicus arbiterque communiter electus onus dicti
compromissi contemplacione ipsorum factorum acceptantes et sucipientes, dis-
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cordiasque, alterquaciones et debata predictas et predicta sedare et pacificare
cupientes, de et super eisdem pronunciamus, ordinamus, arbitramur et declara-
mus ipsis partibus presentibus et sic fieri quibus supra nominibus petentibus per
modum qui sequitur sub hac forma.

[1] Primo videlicet quod bona pax et amicicia sint perpetuis temporibus inter
partes supradictas.

[2] Item quod prefati cappellani seu universitas cleri predicti de Orba pro
facto aquarum, pascuorum et nemorum dicte communitatis de Orba seu pro
eadem necessariorum in futurum teneantur et debeant contribuere seu auxilium,
favorem vel iuvamem impendere.

[3] Item quod pro rebus seu possessionibus mortificatis et in futurum mortif-
ficandis in manibus dictorum capellanorum seu cleri predicti aut alicuius eorum-
dem seu nomine et ad opus ecclesie de Orba vel alicuius altaris eiusdem, ipsi
cappellani seu dictus clerus non teneantur nec debeant cum dicta communitate
de Orba viceque nomine et ad opus eiusdem in aliquo contribuere pro qualicun-
que causa seu dicte ville fortifficacione vel necessitate.

[4] Item quod pro bonis paternis seu maternis aut collaterative devenientibus
seu deventuris aut deventis eisdem cappellanis seu donatis vel legatis aut per eos-
dem vel alterum ipsorum emptis quoquo modo vel acquisitis, ipsi cappellani et
clerus et quilibet ipsorum teneantur solvere, contribuere et se iuvare cum predicta
communitate nomineque et ad opus eiusdem in futurum et pro perpetuo videlicet
pro fortifficatione seu reparacione murorum, bastimentorum, vallorum, fossal-
lium, chassalium, pavimentorum et aliorum onerum fortifficacionum et repa-
racionum dicte ville de Orba secundum quod eisdem pertinebit pro rata debita et
spectabit, facta super hiis cum necesse fuerit distribucionem et imposicionem
facere racionabiliter et non alias nec aliquo modo.

Quamquidem pronunciacionem supradictam necnon omnia universa et sin-
gula premissa et modo premisso per prefatum dominum Humbertum dominum
de Villario Saixel et de Orba, militem, dominum nostrum carissimum et in
amicum et arbitrum nostrum dictarum partium prout supra communiter electum
factam et facta ordinataque et declarata nos dicte partes nec non nos alii omnes
et singuli burgenses de Orba, conconsiliarii dicte communitatis superius nomina-
te nomine nostrum et cuiuslibet nostrum et dicte communitatis laudamus, ratiffi-
camus, emologamus pariter et perpetuo approbamus pro nobis et nostris here-
dibus et sucessoribus irrevocabiliter per presentes, promittentes [...].

In premissis autem omnibus et singulis compromisis, pronunciatis et declara-
tis fuerunt presentes Willermus de Arnex domicellus, Clemens de Bianna, Iaque-
tus Waulacres et Iohannes Serragini de Melduno testes vocati specialiter et roga-
ti, et nos Willermus de Arnex domicellus, Clemens de Bianna, Iaquetus Walac-
res et Iohannes Serragini predicti, qui in premissis omnibus et singulis [... que]

a

acta fuerunt, ut superius discribitur, presentes exstitimus, ipsa omnia actestamur
esse vera et sicut supra scripbuntur fuisse facta, compromissa, pronunciata,
declarata et ordinata, laudataque post modum approbata et ratifficata. Et in pre[-
dictarum]

a

 omnium robur et testimonium, nos prefatus Humbertus dominus de
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Villario Saixel et de Orba, miles, ad preces et requisiciones predictorum domini
Iacobi Lamberczoni presbiteri procuratoris cuius supra cappellanorum etiam
nobilium, burgen[sium de Or]ba

a

 et testium predictorum sigillum commune
baillivatus nostri de Orba hiis presentibus litteris duximus et precipimus appo-
nendum. 

Datum et actum in castro de Orba die veneris post festum sancte nativitatis
beati Iohannis Baptiste [anno]

a

 domini millesimo quatercentesimo decimo.
Levatum est presens instrumentum pro se fidem faciens ad opus predicte com-
munitatis de Orba.

Io. Lombardit, notarius.

AC Orbe, Carton Franchises, Série P, PAA 5, 

parchemin original,

 coin inférieur droit déchiré,
57 x 36,5 cm, queue pour le sceau pendant annoncé et manquant.

a

trou.

167. Modalités de perception d’une giète fixée par le conseil de la ville 
d’Orbe.

1422 février 14 et mars 14. s. l. [Orbe]

Sequitur imposicio gieti facta personis sequentibus nominatim pro uno anno
incepto quarta decima die mensis marcii quantum ad gietum et quantum ad
posicionem gubernatorum quarta decima die mensis februarii anno domini mil-
lesimo quatercentesimo vicesimo secundo.

Et est sciendum quod in imposicione gieti hec acta fuerint in consilio, primo
quod omnes persone sequentes que potestatem habent solverent quelibet particu-
lariter LX solidos.

Deinde cetere persone que non videntur habere potestatem solvere debent
qualibet edomada XII denarios.

Deinde mulieres vidue solvere debent qualibet edomada VI denarios. 
Item fuit actum in consilio quod omnes illi de consilio solvebant LX solidos.

Et si quis ipsorum magis solvetur, quod gubernatores tenebantur eis reddere. 
Item fuit actum quod facta imposicione gieti de summa que inferius descrip-

bitur quod gubernatores tenebantur tradere cuilibet persone divisim unam cedu-
lam continentem quantitatem eisdem impositam quam tradiderunt dicti guber-
natores.

AC Orbe, Carton Franchises, Série P, PAK 1, fol. 1v,

 registre 

du Conseil, rédigé sur papier, par-
tiellement rongé, 10,5 x 29,5 cm.
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168. Louis de Chalon concède une foire à la ville d’Orbe.